Germania dorea ca România să aibă la est și la sud un aliat, România, aflat în fața Rusiei, care o dezamăgise la San Stefano și Berlin deoarece nu primise decât protectorat în Bosnia-Hertzegovina și nu anexiune, așa cum își dorea¹.

Viena știa ostilitatea oficialilor de la București și a opiniei publice față de politica sa de deznaționalizare a românilor din dubla monarhie, mai ales că în 5/17 iunie 1883, declarația senatorului Petre Grădișteanu, făcută la inaugurarea statuii domnitorului Ștefan cel Mare de la Iași, în care solicita ca pe coroana României să reapară bijuteriile coroanei marelui Ștefan, domnul Moldovei încinsese spiritele la cel mai înalt nivel. Austro-Ungaria a protestat vehement, deoarece trimiterea se făcea direct la Bucovina răpită în 1775, cu Putna, unde se afla mormântul marelui domnitor. Criza a fost rezolvată ulterior, pe canale diplomatice, dar ea rămâne edificatoare pentru oricine dorea să vadă starea de spirit românească.

Aplicarea Tratatului din 18/30 octombrie 1883 nu a fost scutită de neînțelegeri. Orice gest de bunăvoință a guvernului față de Austro-Ungaria era

* Cercetător științific III, dr., Institutul de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor” din Craiova, al Academiei Române; e-mail: florinnacu86@yahoo.ro.

¹ Gheorghe N.

Deși în 1902, 1907 și 1910, Tratatul din 1883 a cunoscut reînnoiri, după 1913, devenise evident faptul că relațiile româno-austro-ungare, în fapt, erau întrerupte³.

3. Izbucnirea Primului Război Mondial și neutralitatea României

Astfel, ajungem în vara anului 1914, când România, la Consiliul de Coroană de la Sinaia din 21 iulie/3 august 1914, va decide să rămână neutră. Regele Carol a declarat atunci: „*Se dă marea luptă prin care, pentru o întregă perioadă istorică se va stabili harta Europei și soarta popoarelor. Desigur că în acest război vor fi învingători și învinși, dar e neîndoielnic că dinainte și irevocabil meniți să fie învinși vor fi neutrii*”⁴.

Ionel Brătianu știa că, de fiecare dată când ar fi încercat să propună colaborarea cu Antanta, adversarii săi politici i-ar fi ripostat relatând neplăcuta experiență cu Rusia a tatălui său, la 1877, când deși semnase convenția din 4/16 aprilie 1877, prin care Țarul se angaja să respecte integritatea României, la San-Stefano și la Berlin, Rusia încălcase textul Convenției, anexând județele din sudul Basarabiei, pierdute la Paris în 1856, care, în mod natural, îi asigurau Rusiei accesul la Dunăre.

Duca, Ministru al Culturii și Instrucțiunii Publice la acea dată și participant la evenimente (și-a adus contribuția la redactarea unora dintre clauzele convențiilor), pe care le-a consemnat în memoriile sale, știm cum s-a ajuns la momentul semnării Convenției Politice și a Convenției Militare cu Antanta, la 4/17 august 1917. Ionel Brătianu a semnat după ce fuseseră depuse semnăturile reprezentanților diplomați ai Marii Britanii, Franței, Italiei și Rusiei: *„Vintilă Brătianu pregătise în mijlocul mesei o călămară frumoasă și un condei destinat a fi păstrat în amintirea acestei scene istorice.

Se cuvine să precizăm și faptul că deși armata deschisese focul asupra țăranilor în 1907, nu a existat nici măcar un caz în care un soldat sau un gradat

(adică pozițiile ierarhice ocupate de militarii în termen țărani) să-și împuște superiorul, de origine boierească sau burgheză.

Acestea sunt condițiile în care, la 14/27 august 1916, Edgar Mavrocordat a depus la Viena nota de război a României.

Brătianu era absolut convins că Austro-Ungaria ar fi refuzat categoric să cedeze Ardealul României, iar Berlinul, deși tacit, era de acord cu românii, nu dorea să aibă un conflict cu Viena. Viena era foarte slabă în raport cu presiunile Budapestei.